
16. Henvendelse fra socialborgmesteren til Økonomiudvalget angående overenskomst 
for handicaphjælpere (2010-33369)

På vegne af Socialudvalget anmoder socialborgmester Mikkel Warming Økonomiudvalget om at 
pålægge Økonomiforvaltningen at arbejde for, at en forhøjelse af den økonomiske ramme for BPA-
ordningen (Brugerstyret Personlig Assistance til handicappede) kan indgå i 
kommuneforhandlingerne, samt at rette henvendelse til KL med henblik på at sikre en forudgående 
konkret dialog med socialministeren om problemstillingen.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at det godkendes,

at Overborgmesteren og Socialborgmesteren retter henvendelse til KL med 1.
anmodning om, at spørgsmålet om økonomisk kompensation for BPA-ordningen 
rejses overfor regeringen i økonomiforhandlingerne med regeringen.

Problemstilling

I forbindelse med udmåling af løntakst til handicaphjælpere (BPA-ordningen), tager Københavns 
Kommune på nuværende tidspunkt udgangspunkt i niveauet for FOA’s overenskomst på KTO-
området for uuddannede sundhedshjælpere. Der er tale om det lønniveau, der, ifølge KL, hidtil er 
taget udgangspunkt i, i en lang række kommuner. FOA og 3F har imidlertid indgået en ny 
overenskomst for handicaphjælperne med arbejdsgiverorganisationerne.

Socialforvaltningen har i efteråret 2009 modtaget henvendelser fra en række aktører, som ønsker, at 
kommunen anvender den nye overenskomst. FOA/3F-overenskomsten er, med udgangspunkt i BPA-
ordningens nuværende sammensætning i Københavns Kommune, 1,9 mio. kr. dyrere end KTO-
aftalen i 2010. Socialforvaltningen kan ikke pege på ledige midler til finansiering heraf. Ordningen 
omfatter pt. 59 borgere. 

Der er ikke noget lovgivningsmæssigt krav om, at kommunerne skal tage udgangspunkt i én bestemt 
overenskomst ved udmåling af løntaksten.

Løsning

Socialudvalget besluttede den 10. februar 2010, at Socialforvaltningen fortsat anvender 
overenskomsten for KTO-området ved udmåling af løn til handicaphjælpere indtil der er sket en 
forhøjelse af den økonomiske ramme for BPA-ordningen, som betyder, at kommunen kan følge den 
nye overenskomst.

Socialudvalget bemyndigede samtidig socialborgmester Mikkel Warming til – på udvalgets vegne –
at henvende sig til Økonomiudvalget med henblik på, at det pålægges Økonomiforvaltningen at 
arbejde for, at en forhøjelse af den økonomiske ramme for BPA-ordningen kan indgå i 
kommuneforhandlingerne, samt at rette henvendelse til KL med henblik på at sikre en forudgående 
konkret dialog med socialministeren om problemstillingen.

Socialområdet er, både på landsplan og i København, under pres med stigende udgifter. Regeringen 



og kommunerne er dog enige om, at udgifterne på socialområdet er styrbare og der pågår en række 
initiativer for at sikre bedre styring af udgifterne. 

Socialforvaltningen gør i indstillingen til Socialudvalget den 10. februar 2010 (2010-15881) 
opmærksom på, at et tilvalg af den dyrere overenskomst som nyt beregningsgrundlag kan få afledte 
konsekvenser for kommunens egne indgåede aftaler med organisationerne. Samt, at der kan opstå en 
sådan forskel i gældende ansættelsesvilkår for hjælpere i BPA-ordningen sammenlignet med 
kommunens egne ansatte, at det vil være vanskeligt at fastholde og rekruttere personale til 
institutioner i Socialforvaltningens regi.

Økonomiforvaltningen anbefaler, at overborgmesteren og socialborgmesteren i en henvendelse til KL 
beder om at spørgsmålet om økonomisk kompensation for BPA-ordningen rejses i 
økonomiforhandlingerne med regeringen og at KL indleder en forudgående konkret dialog med 
indenrigs- og socialministeren om problemstillingen. 

Til orientering kan det oplyses, at på foranledning af København vil BPA-problemstillingen, herunder 
økonomien, blive drøftet på administrativt niveau blandt 6-byerne.

Økonomi

Kommunerne er blevet DUT-kompenseret for BPA-ordningen, men ikke på et niveau så der er 
finansiering til at anvende den nye overenskomst. 

Københavns Kommunes budget til BPA-ordningen er i 2010 på 82 mio. kr., hvilket forventes at 
dække omkostningerne ved anvendelse af den nuværende KTO-aftalen.  

Ifølge Socialforvaltningen må merforbruget på 1,9 mio. kr. i 2010 ved at anvende FOA/3F-
overenskomsten frem for den nuværende forventes at stige i 2011 og fremover. 

Videre proces

Hvis Økonomiudvalget tiltræder indstillingen vil Økonomiforvaltningen tage initiativ til en dialog 
med Socialforvaltningen med henblik på, at overborgmesteren og socialborgmesteren i en 
henvendelse til KL beder om at spørgsmålet om økonomisk kompensation for BPA-ordningen rejses 
i økonomiforhandlingerne med regeringen og at KL indleder en forudgående konkret dialog med 
indenrigs- og socialministeren om problemstillingen. 
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